





SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 15/11/2022, N. 11716 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - PARTENARIATO ESTESO "GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE (GRINS)" - CUP D43C22003110001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_23

#### **RELAZIONE FINALE**

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 12924 prot. N. 288878 del 12/12/2022, composta dai seguenti professori:

Prof. LANZANI Arturo Sergio - Politecnico di Milano; Prof.ssa CORRADO Federica - Politecnico di Torino; Prof. FORMATO Enrico - Università degli Studi di Napoli Federico II,

si è insediata il giorno 04/01/2023 alle ore 08:00.

Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica.

In apertura di seduta ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

I componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della Commissione:

ARTURO SERGIO LANZANI, PROFESSORE ORDINARIO PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO, PRESIDENTE;

ENRICO FORMATO, PROFESSORE ASSOCIATO PRESSO UNIVERSITÀ FEDERICO II DI NAPOLI, SEGRETARIO.

La Commissione ha preso atto e confermato che la selezione avverrà mediante valutazione dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo criteri e parametri, riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M. 25.5.2011, n. 243 allegati al bando di selezione. Nel bando è stato altresì indicato il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si conseguirà l'idoneità.

La Commissione ha preso visione dell'elenco dei candidati che risultano essere:

- 1) Barattucci Chiara
- 2) Caramaschi Sara
- 3) De Toni Andrea
- 4) Di Martino, Viviana
- 5) Donadoni Ettore
- 6) Faraone Claudia
- 7) Griffith Kyle
- 8) Lazzarini Luca
- 9) Patruno Marco
- 10) Petaccia Nicola

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all'art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

La Commissione ha proceduto collegialmente alla verifica della documentazione presentata dai candidati, resa disponibile a ciascun Commissario dopo la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione.



La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nel bando di selezione, ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione finale).

A seguito della valutazione preliminare sono ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con la Commissione i seguenti candidati:

- 1) Barattucci Chiara
- 2) Caramaschi Sara
- 3) De Toni Andrea
- 4) Donadoni Ettore
- 5) Faraone Claudia
- 6) Lazzarini Luca

il giorno 26/01/2023 alle ore 09:30, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell'elenco dei candidati ammessi alla discussione.

Alle ore 10:00 si è proceduto all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma telematica.

Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità.

I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

- 1) Barattucci, Chiara
- 2) Caramaschi, Sara
- 3) Donadoni, Ettore
- 4) Faraone, Claudia

Alle ore 10:07 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Barattucci, Chiara.

Il colloquio è terminato alle ore 10:30.

Alle ore 10:31 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Caramaschi, Sara.

Il colloquio è terminato alle ore 10:52.

Alle ore 10:53 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Donadoni, Ettore.

Il colloquio è terminato alle ore 11:11.

Alle ore 11:13 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Faraone, Claudia.

Il colloquio è terminato alle ore 11:40.

A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione preliminare, la Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione finale).

È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE

Prof. Arturo Lanzani (Presidente)

Prof. Federica Corrado (Componente)

Prof. Enrico Formato (Segretario)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D. Lgs 82/2005 e s.m.i







SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 15/11/2022, N. 11716 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - PARTENARIATO ESTESO "GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE (GRINS)" - CUP D43C22003110001 - CODICE PROCEDURA 2022 RTDA DASTU\_23

# ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: Barattucci Chiara

TITOLO	GIUDIZIO		
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in cotutela italo-francese, pertinente, conseguito con giudizio ottimo.  Giudizio della commissione: OTTIMO.		
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica congruente e svolta con continuità sia in Italia che in Francia, da numerosi anni. Giudizio della commissione: OTTIMO.		
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La formazione è ricca e articolata; l'attività di ricerca è consistente, svolta in diverse sedi, tra Italia e Francia. Giudizio della commissione: OTTIMO.		
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE		
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	L'attività progettuale è LIMITATA, riferita quasi esclusivamente a lavori didattici.		
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ricerca prevalentemente individuale, con qualche collaborazione con Enti di ricerca francesi. Giudizio della commissione: BUONO.		
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE		



Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ricca partecipazione a convegni e congressi di livello nazione e internazionale. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non presenti.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE

### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un profilo maturo che testimonia una lunga attività di ricerca teorica svolta, prevalentemente in forma individuale, tra Italia e Francia. L'attività progettuale risulta limitata mentre consistente è l'attività didattica, svolta in più sedi. Partecipa con continuità a convegni e congressi nazionali e internazionali.

# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio		
1	Chiara Barattucci, Zoning / Mixité. Alle radici dell'urbanistica italiana e francese, 1870-1945, Officina Edizioni, 2013, Roma, 224p. ISBN: 9788860491183 - 10. Libro Zoning Mixité 2013 - Barattucci.pdf	Ottimo		
2	Chiara Barattucci, Urbanistica europea sostenibile e ristrutturazione dell' esistente, in Atti del VIII Giornata di Studio INU Una politica per le città italiane Napoli, 12 dic., Sessione VII, pp.14-17, in Urbanistica Informazioni n. 257, INU Istituto Nazionale di Urbanistica, Roma, 2014, pp. 14-18. ISSN 0392-5005 - 09. Barattucci_Articolo INU 2014.pdf	Discreto		
3	Chiara Barattucci, Un progetto urbanistico per Venezia fondato sul valore della diversità socioeconomica del tessuto storico, in Atti della XXIV Conferenza SIU, Brescia 2022, Planum Publisher (20.000 charact., accepted, in press) - 04. Barattucci_Articolo SIU 22.pdf	Discreto		
4	Chiara Barattucci, Gli spazi ed i tempi di una banlieue alle porte di Parigi: Saint Ouen e il mercato delle pulci, in Urbanistica, vol. 114, pp. 107-113. ISSN 0042-1022 - 12. Barattucci_Articolo Urbanistica 2000.pdf	Buono		
.5	Chiara Barattucci, La mixité nelle politiche urbane e nell'urbanistica francese degli ultimi trent'anni. 1983-2013, in ASUR Archivio di Studi Urbani e Regionali, n.111, Franco Angeli, Milano, 2014. pp.128-145. ISSN 0004-0177 - 08. Barattucci_Articolo ASUR 2014.pdf			
6	Chiara Barattucci, Strumenti urbanistici per la rigenerazione delle aree produttive come nuove parti di città, in Territorio n.99, 2021, pp.130-135. ISSN 1825-8689 - 05. Barattucci_ Articolo in Territorio n.99 2021.pdf			
7	Chiara Barattucci, Il tessuto urbano in Francia, Urbanistica Informazioni, n. 303, 2022, pp. 334-336. ISSN 2239-4222 - 03. Barattucci_ Articolo in UrbanisticaInformazioni n.303 2022.pdf	Discreto		
8	Chiara Barattucci, Italian neologisms to name diffuse urbanization. Relationships between specialised language and urbanism actions, in Journal of Urbanism: International Research on Placemaking and Urban Sustainability, August 2022 (50.000 charact.) https://doi.org/10.1080/17549175.2022.2108114 ISSN 1754-9175 - 02. Barattucci_Articolo in Journal of Urbanism agosto22.pdf			
9	Chiara Barattucci, Il progetto urbanistico per gli spazi pubblici delle diversità nel contesto occidentale europeo, in CRIOS, n. 23, 2022, pp. 56 _ 65. ISSN 2279-8986 - 01. Barattucci_articolo CRIOS.pdf			
10	Chiara Barattucci, Pour un urbanisme expérimental et contextualisé, in: A. Guez, S. Bonzani (dir.), Représenter la transformation. Ou comment saisir les espaces_temps habités, Loeil d'or, Paris, 2019, p. 257-263. ISBN 978-2-913661-98-1 - 07. Barattucci_Representer 2019.pdf			
11	Chiara Barattucci, Campagna urbanizzata, urbanizzazione diffusa et città diffusa: les inventions lexicalesdes urbanistes italiens après 1960, in (Coudrouy de Lille L., Ratouis O. (eds), Les mots des urbanistes. Entre parlers techniques et langue commune, LHarmattan, Paris, 2019, p. 181-200. ISBN 978-2-343-16283-6 - 06. Barattucci_L'Harmattan 2019.pdf	Buono		



12	Chiara Barattucci, Urbanisations dispersées. Interprétations /Actions. France et Italie, 1950-2000, PUR - Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 2006, 318 p. ISBN 2-7535-0299-4 - 11. Libro URBANISAT DISP fr. 2006.pd	Ottimo
----	--	--------

La candidata presenta dodici pubblicazioni, tra cui due monografie, diluite su di un lungo arco temporale. La produzione scientifica è concentrata sui temi della dispersione/diffusione insediativa e dei livelli di mixité socio-funzionale previsti o favoriti dalle regolamentazioni urbanistiche. L'approccio è prevalentemente storico-descrittivo, generalmente strutturato in modo comparativo tra casi di studio.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

La candidata presenta un profilo interessante, maturato nell'arco di un periodo di ricerca molto lungo, svolto tra Italia e Francia. L'attività didattica è molto significativa, mentre la partecipazione ai gruppi di ricerca è discreta e limitata è l'attività progettuale. La produzione scientifica è di buon livello.



# CANDIDATO: Caramaschi Sara

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato pertinente, conseguito a Roma Tre nel 2017. Giudizio della commissione: OTTIMO.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica a partire dal 2018, prevalentemente presso GSSI, svolto anche nell'ambito del Dottorato di ricerca. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il livello di formazione e ricerca, sviluppate prevalentemente presso il GSSI, con una esperienza presso Berkeley, è MOLTO BUONO.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	L'attività progettuale è LIMITATA, riferita quasi esclusivamente a lavori didattici.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata è inserita in diversi gruppi di ricerca, rilevanti e di recente svolgimento. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ricca partecipazione a convegni e congressi di livello nazione e internazionale. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Alcuni premi conseguiti a livello nazionale e internazionale.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE



relativamente a quei settori	
concorsuali nei quali è prevista	

# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un profilo interessante che testimonia una intensa attività di ricerca teorica svolta, all'interno di rilevanti gruppi di ricerca, in diverse sedi universitarie italiane. L'attività progettuale risulta limitata mentre consistente è l'attività didattica, svolta prevalentemente al GSSI, nella Scuola di Dottorato. Partecipa con continuità a convegni e congressi nazionali e internazionali.

# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio		
1	Caramaschi, S. & Coppola, A. (2021). Post-Disaster Ruins: the old, the new and the temporary. In C. O'Callaghan, C. Di Feliciantonio (eds.) The new urban ruins: Vacancy, urban politics, and international experiments in the post-crisis city, 125-143. Bristol University Press Caramaschi & Coppola (2021)_Capitolo_Post-Disaster Ruins.pdf	Molto buono		
2	Caramaschi, S., Marconcini, S. & Marinaro, L. (2019). Exploring Identities. Perspectives from a cross-disciplinary dialogue. U3 iQuaderni, 21, 1-116, (rivista di Classe A) Caramaschi Exploring Identities.pdf	Molto buono		
3	Caramaschi, S. (2019). Beyond Landscape (and) Urbanism. Una riflessione sull'atteggiamento paesaggistico nella trasformazione della città contemporanea. In AA. VV. (Eds.), Atti della XXI Conferenza Nazionale SIU. Confini, movimenti, luoghi. Politiche e progetti per città e territori in transizione, Firenze 6-8 giugno 2018, Planum Publisher, Roma-Milano Caramaschi, S. (2019). Beyond Landscape (and) Urbanism.pdf	Discreto		
4	Caramaschi, S. (2021). Per uno sviluppo sostenibile. Alcune questioni cruciali (e non più prorogabili) per il futuro. UrbanisticaTre. Disponibile online: https://bit.ly/2Xlti3w Caramaschi Sviluppo sostenibile.pdf	Buono		
5	Caramaschi, S. (2018). Sui Paesaggi Urbani. Forma, funzionalità e socialità come qualità progettuali degli spazi pubblici contemporanei. UrbanisticaTre. Disponibile online: https://bit.ly/2XrvQgl Caramaschi_Sui paesaggi urbani.pdf	Buono		
6	Caramaschi, S. (2016). Stessi spazi, nuovi usi. Il ruolo del mobile food vending nei processi di attivazione e rivitalizzazione urbana. Territorio, 76, 37-42, (rivista di Classe A) Caramaschi, S. (2016). Stessi spazi, nuovi usi.pdf	Molto buono		
7	Caramaschi, S. (2017). Counteracting Food Deserts. The Potential for Mobile Food Vending in Regenerating Contemporary Cities. International Journal of Sustainable Development and Planning, 12 (4), 744-751 Caramaschi, S. (2017). Counteracting Food Deserts.pdf			
8	Caramaschi, S. (2019). Making public spaces better by temporary uses. A brief critical reflection.  U3 iQuaderni, 21, 41-47, (rivista di Classe A) Caramaschi, S. (2019). Making public spaces better by temporary uses.pdf			
9	Caramaschi, S. (2021). Il verbo abitare non è all'infinito. Sull'inutilizzo del patrimonio abitativo nella città contemporanea. CRIOS, 22, 6-15, (rivista di Classe A) Caramaschi S. (2021) CRIOS pdf	Molto buono		
10	Caramaschi, S. (2020). Design Actions for the Global Gaze. Evolution and Contradictions of Temporary Installations in San Francisco's Public Space. Planning Theory & Practice, 21(5), 748-766. (rivista di Classe A) Caramaschi, S. (2020). Design Actions for the Global Gaze.pdf	Molto buono		
11	Caramaschi, S. & Chiodelli, F. (2022). Housing emptiness beyond vacancy and abandonment. Conceptual and definitional questions. International Journal of Housing Policy, DOI: 10.1080/19491247.2022.2074268, (rivista di Classe A - ex European Journal of Housing Policy) Caramaschi & Chiodelli (2022). Reconceptializing housing emptiness.pdf	Molto buono		
12	Caramaschi, S. (2014). Public markets. Rediscovering the centrality of markets in cities and their relevance to urban sustainable development. In N. Marchettini, C.A. Brebbia, R. Pulselli, S. Bastianoni (Eds.), The Sustainable City IX. Urban Regeneration and Sustainability, vol. II, 1187-1198. WIT Press Publications Caramaschi, S. (2014). Public markets.pdf	Buono		

La candidata presenta dodici pubblicazioni, tra cui sei articoli su riviste nazionali e internazionali in Classe A, sviluppate in un arco temporale adeguato. La produzione scientifica è concentrata sui temi dei mercati di strada, l'uso temporaneo, l'abbandono del patrimonio abitativo. L'approccio è prevalentemente descrittivo e interpretativo, basato su un rigoroso uso delle metodologie e dei riferimenti. Complessivamente, si tratta di una produzione di livello molto buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO



La candidata presenta un profilo interessante, con una significativa attività didattica nel Dottorato di ricerca del GSSI e con esperienze di studio maturate in diverse sedi universitarie italiane. La produzione scientifica - concentrata sui temi dei mercati di strada, l'uso temporaneo, l'abbandono del patrimonio abitativo - è continua e intensa mentre l'attività progettuale è limitata.



# CANDIDATO: De Toni Andrea

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato pertinente, conseguito presso l'Università del Molise nel 2020.  Giudizio della commissione: OTTIMO.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica recente, presso il Politecnico di Milano e l'Università Bicocca. Giudizio della commissione: DISCRETO.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il livello di formazione e ricerca, con una esperienza presso Valencia, è BUONO.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	L'attività progettuale è LIMITATA, riferita quasi esclusivamente a lavori didattici e, in un caso, alla consulenza.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata è inserita in diversi gruppi di ricerca, rilevanti e di recente svolgimento sui temi della sostenibilità. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipazione a diversi convegni e congressi di livello nazione e internazionale. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Alcuni premi conseguiti a livello nazionale e internazionale.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE



			-
relativament			tori
concorsuali	nei	quali	è
prevista			
***			

# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata ha conseguito il Dottorato all'Università del Molise nel 2020 ed ha avuto alcune esperienze di ricerca presso l'ISPRA, l'Università del Molise e il Politecnico di Milano. L'attività didattica è recente mentre l'attività progettuale è modesta. Rilevante è la partecipazione e convegni e congressi. Presenta premi e riconoscimenti.

# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio		
1	De Toni A., [] (2017). Rapporto Montagne Italia 2017. Ed. Fondazione Montagne Italia https://uncem.it/dati-numeri-analisi-sfide-scarica-i-pdf-dei-rapporti-montagne-italia-2015-2016-2017/ - Contributo_in_volume_10755318.pdf			
2	De Toni A. 2020. Inner Peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate - https://hdl.handle.net/11695/99441 - Tesi_A_De-Toni.pdf	Molto buono		
3	De Toni A., Vizzarri M., Lasserre B., Di Martino P., Carrosio G. The role of Inner Peripheries in the European Policy debate: a review. Regional Studies Association Annual Conference? A World of Flows: Labour Mobility, Capital and Knowledge in an Age of Global Reversal and Regional Revival, 3-6 giugno 2018, Lugano, Switzerland https://hdl.handle.net/11311/1160549 - rsa.pdf	Discreto		
4	De Toni, A., Sallustio, L., Di Martino, P., Lasserre, B., Marchetti, M. 'Foreste, un'infrastruttura verde per lo sviluppo delle aree interne'. Short presentation - Proceedings of SISEF XI National Congress, 10th-13th October 2017, Rome, Italy http://hdl.handle.net/11311/1160590 - sisef.pd	Discreto		
5	Carrosio G., De Vidovich L., De Toni A., Osti G. Le sociologie della marginalità territoriale alla prova della pandemia. Sociologia urbana e rurale n. 100, 2022. FrancoAngeli Editore, ISSN 0392-4939. Sociologia urbana e rurale - Articolo accettato per la pubblicazione. URL e DOI non ancora disponibili - D-Le sociologie della marginalità territoriale alla prova della pandemia DEF BLIND modello SUR.pdf	Molto buono		
6	De Toni, A., Vizzarri, M., Lasserre, B., Carrosio, G., Sallustio, L., Di Martino, P. (2020). Inner Peripheries: dealing with peripherality and marginality issues within the European Policy framework. TERRA - Revista de desarollo local, 7, pp. 24-47. ISSN: 2386-9968 TERRA - Revista de desarollo local, peer reviewed article, ISSN: 2386-: https://ojs.uv.es/index.php/TERRA/article/view/17239 - TERRA.pdf	Discreto		
<b>7</b> -1	De Toni, A., Sallustio, L., Marchetti, M. (2017). Local development and enhancement of environmental heritage in marginal areas. Antinomy or possibility? The Matese experience in the National Strategy for Inner Areas [Sviluppo locale e valorizzazione del patrimonio ambientale in aree marginali. Antinomia o possibilità? L'esperienza del Matese nella Strategia nazionale per le aree interne]. Glocale, Rivista molisana di storia e scienze sociali, 13, pp.29-38. ISSN: 2037-4453 Glocale, rivista scientifica inclusa dall'ANVUR in Area 8, peer reviewed article, ISSN: 2037-4453 ttps://hdl.handle.net/11311/1222117Glocale_2017_DeToni.pdf	Buono		
8	Sallustio, L., De Toni, A., Strollo, A., Di Febbraro, M., Gissi, E., Casella, L., Geneletti, D., Munafò, M., Vizzarri, M., Marchetti, M. (2017). Assessing habitat quality and degradation in relation to the spatial distribution of protected areas in Italy. Journal of Environmental Management, 201, pp.129-137. ISSN: 0301- 4797 Journal of Environmental Management: -	Buono		
9	De Toni, A., Vizzarri, M., Di Febbraro, M., Lasserre, B., Noguera, J., Di Martino, P. (2021). "Aligning Inner Peripheries with Rural Development in Italy: territorial evidence to support policy contextualization." Land Use Policy, 100. ISSN: 0264-8377 Land Use Policy: - Rivista scientifica in Classe A per il settore concorsuale Area 8, III Quadrimestre ASN 2021 ttps://doi.org/10.1016/j.landusepol.2020.104899 - DeToni_etal_2021_LUP.pd	Molto buono		
10	De Toni A., Di Martino P., Dax, T. (2021). Location matters. Are science and policy arenas facing Inner Peripheries' challenges in EU?  Land Use Policy, 100. https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2020.105111 - DeToni etal 2021_Viewpoint_IP.pdf	Molto buono		
11	ISPRA Edizione 2017. Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici. Redazione di diversi paragrafi all'interno del Rapporto fra cui: 'La perdita di servizi ecosistemici'; 'Caratterizzazione dei cambiamenti d'uso del suolo in Molise e impatti sui servizi ecosistemici' https://www.isprambiente.gov.it/it/pubblicazioni/rapporti/consumo-di-suolo-dinamiche-territoriali-e-serviziecosistemici - ISPRA_2017.pdf	Discreto		



Social Control	Marchetti, M., De Toni, A., Sallustio, L., Tognetti, R. (2017). Criticità e opportunità di sviluppo	I
12	per le aree interne. Una lettura dei processi territoriali recenti. In Aree Interne, per una rinascita dei territori rurali e montani. Ed. Rubbettino, ISBN 9788849850741 - http://hdl.handle.net/11311/1160578 - rubettino.pdf	Discreto

Le dodici pubblicazioni presentate, prevalentemente collettive, riguardano i temi della sostenibilità con particolare riferimento alle aree interne montane. Le sedi editoriali non sono sempre tra le più rilevanti.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Notevole coerenza di interessi sui temi della sostenibilità ambientale, con alcune interessanti occasioni di ricerca, nel quadro di un'attività collettiva di cui non sempre è facile riconoscere il contributo specifico della candidata. La metodologia utilizzata è di tipo sostanzialmente quantitativo, con riferimenti alla disciplina del "land use".



# CANDIDATO: Di Martino Viviana

тітого	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato pertinente, conseguito presso il Politecnico di Milano nel 2011. Giudizio della commissione: OTTIMO.
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica recente, presso il Politecnico di Milano, lezioni e seminari didattici. Giudizio della commissione: DISCRETO.
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il livello di formazione e ricerca, prevalentemente a Milano e con l'INU, con una esperienza presso Edimburgo (nel 2010), è BUONO.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	L'attività progettuale è LIMITATA, riferita quasi esclusivamente a lavori didattici e la collaborazione in un caso di pianificazione comunale.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata è inserita in diversi gruppi di ricerca, di recente svolgimento, sui temi dell'uso del suolo e sulla sua regolamentazione. Giudizio della commissione: BUONO.
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipazione a convegni e congressi prevalentemente di livello nazionale. Giudizio della commissione: DISCRETO.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Un premio conferito nell'ambito di una Conferenza SIU.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE



# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata ha conseguito il Dottorato al Politecnico di Milano nel 2011 ed ha avuto alcune esperienze di ricerca presso il Politecnico di Milano e l'INU. L'attività didattica è recente mentre l'attività progettuale è modesta. Discreta è la partecipazione e convegni e congressi. Presenta un premio riconosciuto dalla SIU, nell'ambito di una Conferenza nazionale.

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

lumero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio			
1	di Martino V., Innocenti M., Parenti C., 2022, "Valorizzare il capitale naturale nel paesaggio periurbano" in: Cima S., Cau M., Maino G., (a cura di, 2022), Il valore della natura. Esperienze dalle comunità di pratica del bando Capitale Naturale. Quaderni dell'Osservatorio. Casi studio, n. 41, anno 2022, Fondazione Cariplo, Milano, pp. 19-24 - Doi: 10.4460/2022quaderno41 - Capitale naturale_Cariplo_quaderni_41_diMartino-Innocenti-Parenti.pdf				
2	di Martino V., Parenti C., 2020, "Metodologia e progetto: nuove prospettive per le aree agricole periurbane", in: AA.VV., Atti della XXII Conferenza Nazionale SIU. L?URBANISTICA ITALIANA DI FRONTE ALL'AGENDA 2030. Portare territori e comunità sulla strada della sostenibilità e della resilienza, Matera-Bari 6-8 giugno 2019, Planum Publisher, Roma-Milano, pp. 1847-1852 ISBN: 9788899237219 - https://hdl.handle.net/11311/1156272 - SIU_2019_di Martino-Parenti.pdf				
3	di Martino V., Restelli S., Ronchi S., 2020, "Emergenza sanitaria e spazi aperti: soluzioni adattive per il benessere urbano", in Urbanistica Informazioni, n. 289 s.i., XII Giornata Internazionale di Studio INU Benessere e/o salute? 90 anni di studi, politiche, piani, INU Edizioni, Roma, pp. 69-72 ISSN:0392-5005 - https://hdl.handle.net/11311/1156155 - di Martino VRestelli SRonchi S2020_Emergenza sanitaria e spazi aperti soluzioni adattive per il benessere urbano.pdf	Discreto			
4	Restelli S., di Martino V., 2020, "Paesaggi in divenire: prospettive per il governo e la rigenerazione del capitale territoriale", in Urbanistica Informazioni, n. 289 s.i., XII Giornata Internazionale di Studio INU Benessere e/o salute? 90 anni di studi, politiche, piani, INU Edizioni, Roma, pp. 19-23 ISSN: 0392-5005 - http://hdl.handle.net/11311/1156156 - Restelli Sdi Martino V2020_Paesaggi in divenire prospettive per il governo e la rigenerazione del capitale territoriale.pd	Discreto			
5	di Martino V., 2021, "La valorizzazione della rete del commercio locale come dispositivo di rigenerazione urbana. Prospettive, strumenti e indirizzi operativi", in Caruso N., Pasqui G., Tedesco C., Vassallo I. (a cura di), Rigenerazione dello spazio urbano e trasformazione sociale. Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale, vol. 05, Planum Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, Roma- Milano, pp. 129-134. ISBN:978-88-99237-32-5 - http://hdl.handle.net/11311/1172469 - Atti XXIII Conferenza Nazionale SIU_Torino_VOL.05_Planum Publisher_2021_diMartino.pd	Discreto			
6	di Martino V., Restelli S., Arcidiacono A., 2021, "Qualitative objectives to preserve, protect and valorise the Lombardy rural landscapes in the Regional Landscape Plan", in La Rosa D., Privitera R. (a cura di), Innovation in Urban and Regional Planning Lecture. Proceedings of the 11th INPUT Conference, Volume 1, Lecture Notes in Civil Engineering, 146, Springer International Publishing, pp. 511-519 ISBN:978-3-030-68823-3 - http://hdl.handle.net/11311/1172963 - Input2021_diMartino_Restelli_Arcidiacono.pdf	Discreto			
7	di Martino V., 2008, "Zac Bercy Front du Parc: un lungo ed efficace processo di riqualificazione urbana", Territorio, 47, pp. 130-138 - DOI:10.3280/TR2008-047015 - Territorio_diMartino.pdf	Molto Buono			
8	Restelli S., di Martino V., 2022, "La dimensione dello spazio pubblico nelle conurbazioni di fondovalle. Ambiti e prospettive progettuali", Ri-vista. Ricerche per la progettazione del paesaggio, 02-2021, pp. 120-133 - Doi:10.36253/rv-11398 http://hdl.handle.net/11311/1197907 - Ri-vista_La dimensione dello spazio pubblico_compressed.pdf	Buono			
9	Arcidiacono A., di Martino V., Pogliani L., Restelli S., Ronchi S., 2020, "Spazi aperti e Servizi ecosistemici nel piano urbanistico di un comune metropolitano lombardo", in: Mareggi M. (a cura di) Spazi aperti. Ragioni, progetti e piani urbanistici, Planum Publisher, Roma-Milano, pp. 161-175 ISBN: 9788899237196 http://hdl.handle.net/11311/1133591 - Spazi aperti e Servizi ecosistemici nel piano urbanistico di un comune metropolitano lombardo.compressed.pdf	Discreto			
10	di Martino V., Restelli S., 2021, "Obiettivi di qualità e indirizzi per la salvaguardia e la rigenerazione dei paesaggi lombardi", in Arcidiacono A., Manfredi C. (a cura di), Ricerche e	Buono			



	fotografia di paesaggio in Lombardia. Indagini sulle fragilità territoriali, Silvana Editoriale, Milano, pp. 80-87. ISBN: 9788836646418 - http://hdl.handle.net/11311/1168310 - Ricerche e fotografie di paesaggio in Lombardia_08_diMartino_Restelli.pd	
11	di Martino V., 2021, "Spazio pubblico: relazione, rappresentazione, accoglienza. Rigenerare la città a partire dal progetto degli spazi pubblici" in: Danesi F., Frusca M., (a cura di, 2021), Politiche della città. Rigenerare, abitare, convivere, Mimesis Edizioni, Sesto San Giovanni, pp. 117-129. Isbn: 9788857581989 http://hdl.handle.net/11311/1191020 - Politiche della città V di Martino.pd	Buono
12	di Martino V., Arcidiacono A., Ronchi S., 2022, "Linee guida per un uso sostenibile del suolo" in: Arcidiacono A Di Simine D., Ronchi S., Salata S., (a cura di, 2022), Consumo di suolo, Servizi ecosistemici e Green infrastructures: Metodi, ricerche e progetti innovativi per incrementare il Capitale naturale e migliorare la resilienza urbana. Rapporto CRCS 2022, INU Edizioni, Roma, pp. 32-37 ISBN: 978-88-7603-233-2 - http://hdl.handle.net/11311/1200001 - Rapporto_CRCS2022_diMartino_Arcidiacono_Ronchi.pdf	Discreto

Le pubblicazioni presentate sono dodici, prevalentemente costituite da Atti di convegno con più autori. I temi riguardano questioni legate allo spazio pubblico urbano e al "land use" con riferimento anche alla loro rappresentazione. Le sedi editoriali non sono sempre tra le più rilevanti.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Discreta coerenza di interessi sui temi della regolamentazione urbanistica e dello spazio pubblico, con alcune interessanti occasioni di ricerca, nel quadro di un'attività svolta con continuità, non adeguatamente accompagnata dalla didattica. La metodologia utilizzata è di tipo sostanzialmente quantitativo, con riferimenti alla disciplina del "land use".



# CANDIDATO: Donadoni Ettore

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato pertinente, conseguito, con dignità di pubblicazione, presso lo IUAV nel 2012. Giudizio della commissione: OTTIMO
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica articolata e ricca, esclusivamente presso il Politecnico di Milano Giudizio della commissione: MOLTO BUONO
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il livello di formazione e ricerca, con diversi assegni di ricerca a Venezia e Milano, è di livello BUONO.
Documentata attività in campo clinico relativamente al settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Consolidata e varia attività progettuale attinente al profilo richiesto. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato è inserito in diversi gruppi di ricerca, di recente svolgimento, sui temi del progetto in ambito urbanistico. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipazione a convegni e congressi prevalentemente di livello nazionale e internazionale. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Riconoscimenti documentati, riconosciuti a progetti pertinenti.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE



imente a quei setto suali nei quali a	
---	--

### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Ricercatore con profilo marcatamente progettuale, ha svolto una rilevante attività didattica e di ricerca. I temi di studio riguardano le forme di rappresentazione delle dinamiche territoriali, il progetto dello spazio aperto e i temi della mobilità attivi, in particolare di quella ciclabile. Il candidato ha conseguito nel 2012, con lode e dignità di pubblicazione, il dottorato presso lo IUAV. Buona è la partecipazione e convegni e congressi. Presenta diversi riconoscimenti all'attività progettuale.

### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio				
1	Donadoni E., Privileggio N., 2023, Cityscape. Una rilettura del progetto urbano in Europa. Santarcangelo di Romagna: Maggioli - ISBN 978-88-916-32302-2 In pubblicazione - 20_Cityscape export raster.pd					
2	Donadoni E., 2012 Rappresentare le reti. Un atlante ragionato di spazi reticolari. Venezia: IUAV La tesi si interroga su quale sia la forma delle reti RAPPRESENTARE LE RETI 120210 WEB_SMALL.pdf					
3	Donadoni E., Fabian L., Munarin S. (a cura), 2015, Re-cycle Veneto, Venezia: Aracne Editrice Srl - ISBN 978-88-548-8642-1					
4	Donadoni E., 2019, "I caratteri dialogici delle reti" in Urbanistica Informazioni INU Edizioni, pp. 24-27 -ISSN 0392-5005 - 13-I caratteri dialogici delle reti.pdf	Discreto				
5	Giudici D., Dezio C., Fera A., Donadoni E., 2021 "Un modello di ripartenza post Covid per i territori fragili di montagna. Il caso di TWIN." in Territorio n°97. Franco Angeli, pp. 102-112-ISSN 1825-8689, ISSNe 2239-6330 Le attribuzioni sono in coda all'articolo e nello specifico sono da attribuire a Ettore Donadoni la realizzazione degli elaborati grafici e la scrittura dei paragrafi 2.3 e 3.2 - 5_TWIN-Territorio.pdf					
6	Donadoni E., 2021 "The Image Of Networks." Territorio n° 98. Franco Angeli, pp- 149-170, ISSN 1825-8689, ISSNe 2239-6330 - 4_THE IMAGE OF NETWORK SCAN_organized.pdf	Molto buono				
7	Donadoni E., Renzoni C., 2022 "Scuole e territori, per un osservatorio sulla provincia italiana" in Chipa S. et. al., (a cura di), 2022, La scuola di prossimità. Le dimensioni che cambiano in una scuola aperta al territorio. Brescia: Morcelliana. Le attribuzioni sono indicate nella nota 1 e nello specifico sono da attribuire a Ettore Donadoni i paragrafi 2 e 5, e il coordinamento di tutto l'apparato iconografico e cartografico 7_Renzoni Donadoni_Scuole e territori_trasm_rev01.pdf	Buono				
8	Donadoni E., 2021, "Andamento lento" in Indrigo A., Iorio A. (a cura), Parco transfrontaliero del Natisone, Manzano: Università IUAV di Venezia pp. 14-37 -ISBN 978-88-31241-37-3 -11_Indrigo-lorio eds_Parco transfrontaliero del Natisone_ cut.pdf	Discreto				
9	Lanzani A., Donadoni E., et al., 2021, "Medio-metro-pede montagna", in Metromontagna. un progetto per riabitare l'Italia, Roma: Donzelli pp. 41-78 (con Lanzani A., Renzoni C., Zanfi F., Ferrario V., Pucci P., Lanteri S., Vassallo I, D?Angelo F., Leonardi M.) Le attribuzioni sono indicate a p.41 (prima pagina del contributo) e nello specifico sono da attribuire a Ettore Donadoni la scrittura del paragrafo 7 con Arturo Lanzani e la realizzazione dell?apparato cartografico 10_Metromediopedemontagna.pdf	Buono				
10	Donadoni E., Velo L. G., Fabian L., 2015, "Ri-ciclare spazi e forme della mobilità" in Donadoni, Fabian, Munarin (a cura) Re-cycle Veneto, Venezia: Aracne Editrice Srl, pp. 115-139 - ISBN 978-88-548-8642-1 Le attribuzioni sono indicate nella prima pagina del contributo (p. 117) e in particolare è da attribuire a Ettore Donadoni la scrittura del paragrafo 4 - 9-Ri-ciclare spazi e forme della mobilità.pdf	Molto buono				
11	Donadoni E., 2016 "BIKE (Bicycle Instruments, Knowledge and Enterprise). La mobilità urbana dopo il picco del petrolio" in L. Fabian, V. De Ferrario (a cura), Veneto Futuri, Venezia: Mimesis, pp. 53-69 - ISBN 978-88-5753-814-3) - 8-BIKE (Bicycle Instruments, Knowledge and Enterprise). La mobilità urbana dopo il picco del petrolio.pdf	Discreto				
12	Donadoni E., Fera A., Giudici D., 2022, "Un esperimento di rigenerazione territoriale diffusa lungo i grandi cammini: il progetto TWIN" in Spanoli E. (a cura) 2022, Itinerari per la rigenerazione territoriale tra sviluppi reticolari e sostenibili, Milano: FrancoAngeli pp. 166-174. Le attribuzioni sono indicate nella prima pagina del saggio (p. 166) e nello specifico sono da attribuire a Ettore Donadoni i testi dei paragrafi 1.2 e 2.3 6_itinerari per la rigenerazione_TWIN_Franco Angeli.pdf	Discreto				



Il candidato presenta un volume di cui è curatore, una curatela, la tesi di dottorato, nonché saggi su riviste in volumi. Complessivamente le pubblicazioni presentano un profilo molto buono, con una discreta collocazione editoriale.

### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Ricercatore maturo, ha collaborato a differenti ricerche di rilevanza nazionale, con una spiccata attenzione ai temi della rappresentazione cartografica e della ricerca mediante l'esplorazione progettuale. Articolata e ricca si presenta anche l'esperienza nel campo della didattica. Complessivamente le pubblicazioni presentano un profilo molto buono.



# CANDIDATO: Faraone Claudia

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato pertinente, conseguito, con dignità di pubblicazione, presso l'Università di Roma Tre, nel 2011. Giudizio della commissione: OTTIMO
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica articolata e ricca, prevalentemente presso lo IUAV di Venezia, con alcune esperienze all'estero. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Interessante formazione e ricca attività di ricerca a livello nazionale e internazionale. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Documentata attività nel campo della progettazione delle politiche pubbliche con rilevanza territoriale e ad alcuni concorsi di progettazione. Giudizio della commissione: BUONO
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata è inserita in diversi gruppi di ricerca, di recente svolgimento, sui temi dell'analisi e dell'interpretazione del territorio. Giudizio della commissione: BUONO
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipazione a diversi convegni e congressi di livello nazionale e internazionale. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non si segnalano premi né riconoscimenti.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE



nente a quei settori uali nei quali è		
--	--	--

### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata ha conseguito il dottorato a Roma Tre nel 2012. Presenta un curriculum interessante con attività di ricerca e di didattica svolte in Italia e all'estero. Il profilo è contraddistinto dalla ricorrenza di temi relativi alla deindustrializzazione e alla rigenerazione di spazi urbani periferici. Combina interessi per le politiche pubbliche e una certa attenzione al progetto di territorio.

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio			
1	De Matteis M., Faraone C.(2013) Paradigmi possibili per la rigenerazione in De Matteis M., Marin A. (a cura di) Nuove qualità del vivere in periferia. Percorsi di rigenerazione nei quartieri residenziali pubblici, EDICOM edizioni, Gorizia, pp. 235-250 - 2013_Faraone- DeMatteis_Paradigmi-possibili_OK.pdf				
2	Faraone C., Muzzi G. (2021) Q.Piave. Pratiche di condivisione e rigenerazione del patrimonio urbano e dello spazio pubblico nell?area metropolitana veneziana. Note per una biografia, in Rigenerazione dello spazio urbano e trasformazione sociale. Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU Downscaling, Rightsizing. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale, vol. 05, a cura di Caruso N., Pasqui G., Tedesco C., Vassallo I., Planum Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, Roma-Milano, pp.152-158 - 2021_Atti-XXIII-SIU_Pag152- 158.pdf				
3	Bonello, V., Faraone, C., Gambarotto, F., Nicoletto, L., Pedrini, G. (2020) Clusters in formation in a deindustrialized area: urban regeneration and structural change in Porto Marghera (Venice) in Competitiveness Review, Vol. 30 No. 4, pp. 417-436. Special Issue: The Effect of Clusters on Innovation, Entrepreneurship and Global Value Chains, guest editors Roberto Antonietti, Enrico Carlet. DOI: https://doi.org/10.1108/CR-12-2019- 0129 - 2020 Competitiveness Attrib.pd				
4	Faraone C. (2022) Territorial Challenges for Cultural and Creative Industries Contribution to Sustainable Innovation: Evidence from the Interreg Project DIVA Ita-Slo, MDPI, SUSTAINABILITY, p. 1-34, ISSN: 2071-1050, doi: 10.3390/su141811271 - 2022_sustainability-14-11271-v2-suAIR.pd				
5	Bonello, V., Faraone C., Leoncini R., Nicoletto L., Pedrini G.(2022) (Un)making space for manufacturing in the city: The double edge of pro-makers urban policies in Brussels in Cities, 129, 103816, DOI: https://doi.org/10.1016/j.cities.2022.103816 - 2022_Cities_Attrib.pdf	Discreto			
6	Faraone C. (2017) Confini e spazio-temporalità nell'Aquila post-disastro in Urban Tracks Journal of Urban Planning - Sentieri Urbani Rivista trimestrale di urbanistica, n.22, pp.46-52. Special issue Urban Boundaries. Segni di confine a cura di Andrea Mubi Brighenti, Cristina Mattiucci, Federico Rahola - 2017_Urban-Tracks_22- Faraone_pp46-52.pdf				
7	Faraone C. (2015) L'Aquila in tre atti. Dalle ordinanze per soddisfare il fabbisogno alloggiativo all?esplosione di case nella città-territorio, in Lo Squaderno. Explorations on Space and Society, n. 38, Special Issue: Imbalances and Fragilities - 2015_Faraone_sQ381-Laq-3atti.pdf				
8	Bonello V., Faraone C., Nicoletto L., Pedrini G. (2021) Un atlante del cambiamento tra Mestre e Marghera in Tosi M.C., Faraone C, (a cura di) Città e lavoro. Spazi, attori e pratiche della transizione tra Mestre e Marghera, Quodlibet, Macerata, pp. 18-90 - 2021_Citta-Lavoro-Quodlibet_PM+tot.pd	Buono			
9	Faraone C., Leoni V. (2015) II P.E.E.P. Circus di Chirignago: una biografia, un osservazione socio- spaziale, un esplorazione progettuale in De Matteis M. (a cura di) Rigenerare le periferie venete. Sguardi, mappe e strategie operative per abitare lo spazio aperto negli insediamenti pubblici, Lettera22, Siracusa, pp.153-163 - 2015_PEEPCircus.pd	Discreto			
10	Faraone C. (2016) Territori contrattualizzati, in Marzenego fiume metropolitano. Scenari di riciclo per i territori della dispersione insediativa, a cura di Renzoni C. e Tosi M.C., Aracne editrice, Roma, pp. 113-125 - 2016_Marzenego-Fiume-Metro_pp113-125.pdf	Discreto			
11	Faraone C. (2016) Il Contratto di Quartiere Il Altobello come strumento urbanistico di valorizzazione del patrimonio urbano, in Patrimoni. Il futuro della memoria, a cura di Marini S. e Roversi Monaco M., Mimesis edizioni, Milano, pp. 191-207 - 2016_Patrimoni_Faraone-OK-pp191-207.pd	Discreto			
12	Tosi M.C., Ferrario V., Renzoni C., Faraone C., Bortolotti A.(2015) Trama pubblica lungo il Marzenego in ReCycle Veneto, a cura di Fabian L., Munarin S., Donadoni E., Aracne editrice, Roma, 2015, pp. 158?175 - 2015_Ve-Net_Marzenego-ok_lite.pdf	Discreto			



La candidata presenta una produzione scientifica di buon livello, con una attenzione emergente ai della rigenerazione urbana e degli spazi del lavoro. La collocazione editoriale è discreta.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Ricercatrice matura, ha collaborato a differenti ricerche di rilevanza nazionale, con una spiccata attenzione ai temi della rigenerazione delle aree urbane periferiche e degli spazi della produzione. Combina un'attenzione alle politiche urbane con una ricorrenza di temi legati al progetto di territorio. La candidata presenta una produzione scientifica di buon livello.



# CANDIDATO: Griffith Kyle

ТІТОІО	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato parzialmente pertinente, conseguito presso l'Università di New Orleans nel 2016. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Interessante attività didattica svolta alla Leeds University Business School e in alcune Università degli Stati Uniti d'America, non sempre pertinenti con il settore disciplinare e il profilo richiesto. Giudizio della commissione: BUONO
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Interessante formazione e ricca attività di ricerca a livello eminentemente internazionale su tem non particolarmente inerenti il settore disciplinare e il profilo richiesto Giudizio della commissione: BUONO.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non presente. Giudizio della commissione: LIMITATO.
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato è inserito in diversi gruppi di ricerca, anche con funzioni di direzione e organizzazione. Tuttavia le ricerche non risultano propriamente pertinenti al settore disciplinare Giudizio della commissione: DISCRETO
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	LIMITATA e sporadica partecipazione a convegni e congressi.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	I premi e i riconoscimenti segnalati si riferiscono essenzialmente al periodo di studio e formazione.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE

relativan	mente	a q	uei sett	tori
concorsu prevista		nei	quali	è

# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta una formazione non particolarmente coerente al settore disciplinare e, per taluni versi, disomogenea. A una buona attività didattica si accompagna la discontinua partecipazione a convegni e congressi, l'assenza di attività progettuale, l'inserimento in gruppi di ricerca nei campi dell'economia territoriale e dei trasporti.

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione					
1	Preparing for Storms in Louisiana - handbook_preparing for storms in louisiana.pdf					
2	The Unmaking of an Embargo: How Policy Entrepreneurs at the Individual, State, and Federal Levels are Creating New Paths for Policy Change in Modern United States-Cuba Relations - dissertation_phd_griffith_2016.pdf					
3	Ending Transportation Neglect in America - published_article_griffith_ending_transportation_neglect_1087724x14545544.pdf	Discreto				
4	Assessing the Potential for Gulf Coast NAFTA Maritime Trade Corridors - report_dot_31270_DS1.pdf	Limitato				
5	THE CUBA EFFECT: WHAT NORMALIZED UNITED STATES-CUBA RELATIONS MEANS FOR ECONOMIES AND FREIGHT FLOWS IN THE GULF OF MEXICO - report_dot_62867_DS1.pdf					
6	The Gulf Coast Megaregion: In Search of a New Scale to Understand Freight Transportation and Economic Development - report_dot_31272_DS1.pdf					
7	Characterizing the 'global war for talent' - book_chapter_Chapter 15_characterizing_the_global_war_for_talent.pdf	Discreto				

Il candidato presenta sette pubblicazioni, non pienamente coerenti con il campo concorsuale, non sempre su sedi editoriali appropriate. Talvolta, il carattere dei testi non è di tipo scientifico.

# GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Dalla candidatura non si evince con compiutezza l'interesse di ricerca prevalente. Il profilo del candidato si configura comunque, per molti aspetti, eccentrico rispetto al settore disciplinare e al profilo richiesto. Le sette pubblicazioni presentate definiscono un profilo di ricercatore incentrato su temi geografici ed economici.



# CANDIDATO: Lazzarini Luca

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato pertinente, conseguito presso il Politecnico di Torino nel 2019 in cotutela con l'Università di Gloucestershire.  Giudizio della commissione: OTTIMO
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Articolata quanto recente attività didattica, svolta in Italia e in Turchia.  Giudizio della commissione: BUONO
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Interessante formazione e ricca attività di ricerca a livello nazionale e internazionale. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Contributi settoriali ad alcune attività di pianificazione. Giudizio della commissione: DISCRETO
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato partecipa a svariati gruppi di ricerca in Italia e all'Estero ed è promotore del Laboratorio del Cammino. Giudizio della commissione: OTTIMO
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipazione a diversi convegni e congressi di livello nazionale e internazionale. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Diversi premi e riconoscimenti rilasciati da Istituzioni nazionali.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE



# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato ha conseguito il dottorato al Politecnico di Torino nel 2019, in cotutela con l'Università di Gloucestershire. Presenta un curriculum interessante con attività di ricerca e di didattica svolte in Italia e all'estero. Ragguardevole è la partecipazione a gruppi di ricerca e a convegni mentre limitata è l'attività progettuale. Ha ottenuto di versi premi e riconoscimenti sostanzialmente in ambito nazionale.

### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

lumero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Lazzarini, L. (2021), The Contested Countryside. Spatial planning and governance across the urban/rural interface in Italy and England, Roma: INU Edizioni http://www.inuedizioni.com/it/prodotti/pubblicazione/contested-countryside - The contested_INTmerged.pdf	Molto buono
2	Cinciripini, D., Lazzarini, L., Marchionni, S., Sargolini, M., Stimilli, F. (2021, eds.), Atlante del cibo.  Monsampolo e la valle del Tronto, Firenze: Altralinea Edizioni  https://altralineaedizioni.it/portfolio-item/atlante-del-cibo/ - ebook open ATLANTE DEL  CIBO.pdf	Discreto
3	Lazzarini, L. e Marchionni, S. (2020, eds.), Spazi e corpi in movimento. Fare urbanistica in cammino, Collana ?Ricerche e Studi Territorialisti?, Firenze: SdT Edizioni http://www.societadeiterritorialisti.it/wpcontent/uploads/2016/01/Ricerche-e-Studi-Territorialisti_Vol7_Spazi-e-corpi-in-movimento.pdf - Pubblicazione n.8.pdf	Molto buono
4	Caldarice, O., Cotella, G., Lazzarini, L., Vassallo, I. (2022, eds.), Pianificare la città in contrazione. Pratiche di ricerca e traiettorie progettuali, Roma-Milano: Planum Publisher - http://www.planum.net/planummagazine/planum-publisher-publication/pianificare-la-citta-in-contrazione-pratiche-di-ricerca-e-traiettorieprogettuali - Pianificare la città in contrazione.pdf	Discreto
5	Cinà, G. & Lazzarini, L. (2018), Intercomunalità e agricoltura. Pratiche e politiche di sviluppo in contesti periurbani, Archivio di Studi Urbani e Regionali XLVIII 122: 146-160. (Articolo in rivista classe A) - DOI: 10.3280/ASUR2018-122008 - Pubblicazione n.3.pdf	Buono
6	Lazzarini, L. & López Baeza, J. (2017), La Strada dei Funghi: studiare la percezione delle trasformazioni urbane attraverso Instagram, Urbanistica no. 157, pp. 50-54. (articolo in rivista classe A) - http://www.inuedizioni.com/it/prodotti/rivista/n-157-urbanistica-gennaio-giugno-2016 - Pubblicazione n.5.pdf	Buono
7	Mareggi, M., Lazzarini, L. (2022), Cities reacting to health outbreaks: a challenge for urban planning, from the modern age to the global pandemic, ASUR Archivio di Studi Urbani e Regionali n.134, pp. 52-73 (articolo in rivista classe A) - DOI: 10.3280/ASUR2022-134003 - ASUR2022-134003_Lazzarini.pdf	Molto buono
8	Lazzarini, L. (2018), The role of planning in shaping better urban-rural relationships in Bristol City Region, Land Use Policy vol. 71, pp. 311-319 (articolo in rivista classe A) - https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2017.12.005 - 6.pdf	Molto buono
9	Lazzarini, L. & Mareggi, M., Experiential walks for challenging planning education. In: Piga, B., Siret, D., & Thibaud, JP. (2021, eds.), Experiential Walks For Urban Design. Revealing, Representing, and Activating the Sensory Environment, Cham: Springer International Publishing, pp. 303-321 - https://doi.org/10.1007/978-3-030- 76694-8_18 - Lazzarini_PigaSiretThibaud_ExperientialWalksForUrbanDesign_OFFICIALeBOOK.pd	Buono
10	Lazzarini, L. (2022), The roots of city-countryside relationship: a lesson from post-war town planning in Italy. In: Brisotto, C. & Lemes de Oliveira, F. (eds.), Re-imaging Resilient Productive Landscapes. Perspectives from Planning History, Cham: Springer International Publishing, pp. 111-119 - DOI: 10.1007/978-3-030-90445-6_6 - Lazzarini_The roots of city countryside.pdf	Buono
11	Lazzarini, L. (2022), Investigating the health-planning nexus in Italy: a survey on local and metropolitan plans. In: Calabrò, F., Della Spina, L., Piñeira Mantiñán, M.J. (eds.), New Metropolitan Perspectives, NMP2022, Lecture Notes in Networks and Systems, Cham: Springer International Publishing - DOI: 10.1007/978-3-031-06825-6_50 - Lazzarini_NMP.pdf	Buono
12	Olmo, C., Bonifazio, P., Lazzarini, L. (2019), Le case Olivetti a Ivrea. L'Ufficio Consulenza Case Dipendenti ed Emilio A. Tarpino, Bologna: Il Mulino https://www.mulino.it/isbn/9788815274625 - Le Case Olivetti a Ivrea.pdf	Molto buono

Il candidato presenta una produzione scientifica di livello molto buono, con una attenzione ai temi del rapporto città/campagna e dell'esplorazione sul terreno come strumento conoscitivo. La collocazione editoriale è molto buona.

# GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Profilo di un giovane ricercatore, molto promettente, che partecipa a diverse attività di ricerca con una produzione scientifica molto buona sui temi del rapporto città/campagna e dell'esplorazione sul terreno come strumento conoscitivo. Rilevante partecipazione a convegni e conferenze. Discreta è l'attività progettuale.



# CANDIDATO: Patruno Marco

TITOLO	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato pertinente, conseguito presso lo IUAV di Venezia nel 2010. Giudizio della commissione: OTTIMO
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica discontinua, svolta in diversi Atenei italiani. Giudizio della commissione: DISCRETO
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Interessante formazione e discreta attività di ricerca a livello prevalentemente nazionale. Giudizio della commissione: BUONO
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Documentata attività progettuale in occasione della redazione di piani urbanistici, spazi pubblici, e studi paesaggistici. Giudizio della commissione: MOLTO BUONO
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	LIMITATA partecipazione a gruppi di ricerca.
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	MOLTO BUONA è la partecipazione a convegni e congressi di livello nazionale e internazionale.
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Alcune menzioni a concorsi di progettazione.
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE

relativamen	te a	qu	ei sett	ori
concorsuali prevista	ne	ė	quali	è

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un profilo da progettista con un'attività di ricerca, coerente ma non recente. L'attività didattica è discreta, rilevante è la partecipazione a convegni e congressi.

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	4 città. Ipotesi di densificazione urbana a Bolzano. Progetti norma - 06_Bolzano.pdf	Discreto
2	Sud: microstorie di una differente modernità, la penisola salentina. marginalità in movimento 01_Tesi_Dottorato.pdf	Molto buono
3	Sud: territori di una nuova modernità - 04_Urbino.pdf	Discreto
4	Micro-stories from the South: exploring extra-ordinary territories - 03_Delft.pdf	Discreto
5	Reticoli di strade. Condensare e disperdere - 05_IUAV.pdf	Discreto
6	Paesaggi in trasformazione: verso una nuova modernità - 02_IN Space.pdf	Discreto

Il candidato presenta solo sei pubblicazioni tra le quali la tesi di dottorato. Le pubblicazioni sono congruenti rispetto al settore scientifico di riferimento hanno una collocazione editoriale modesta.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Urbanista maturo, con solida attività progettuale, ma limitata attività di ricerca e didattica. Presenta solo sei pubblicazioni, tra le quali la tesi di dottorato, con collocazione editoriale e rilevanza complessivamente limitata.



# CANDIDATO: Petaccia Nicola

тітого	GIUDIZIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato pertinente, conseguito presso l'Università di Chieti-Pescara nel 2017. Giudizio della commissione: OTTIMO
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Attività didattica svolta con continuità, sostanzialmente presso l'Università di Chieti-Pescara.  Giudizio della commissione: MOLTO BUONO
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	DISCRETA formazione e attività di ricerca.
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	NON PERTINENTE
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Diversi contributi a progetti di scala architettonica, urbana e paesaggistica. Giudizio della commissione: BUONO
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato presenta una partecipazione molto contenuta a gruppi di ricerca. Giudizio della commissione: LIMITATO
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	NON PERTINENTE
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipazione a diversi convegni e congressi di livello nazionale e internazionale. Giudizio della commissione: BUONO
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non sono segnalati premi né riconoscimenti
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali,	NON PERTINENTE

relativament	e a q	uei set	tori
concorsuali	nei	quali	è
prevista			

# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta una attività didattica continuativa e limitate attività di ricerca. I temi trattati sono legati alla città post-sovietica e al riuso dei grandi insediamenti residenziali. Si segnala un'attività di progettista prevalentemente in campo architettonico.

# MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Numero pubbl.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Giudizio
1	Ripensare lo spazio pubblico attraverso il progetto e l'empowerment di comunità, Garbato I., Petaccia N., in Berni F., Cucinotta V., Fattori F., Palvarini C. (edited by), Reaction: Strategie e progetti di welfare locale e innovazione sociale, Il Poligrafo, Padova 2022 (ISBN 978-88-9387- 215-7) - Cap4_Spazio e Welfare_Petaccia_Garbato.pdf	Limitato
2	Retrofitting Post-Socialist Landscapes, Nicola Petaccia, Tutor: Prof. Massimo Angrilli Tutor esterno: Prof. Ivica Covic, Dottorato di ricerca in "Architettura, Geologia, Ingegneria Civile" Ciclo XXIX, Scuola Superiore "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara, Dipartimento di Architettura, Anni Accademici 2014/16 - Retrofitting Post-Socialist Landscape_Nicola Petaccia.pd	Molto buono
3	Bertelli G, Chesi C., (edited by) Petaccia N., Roda M., 30°House Abitare tra emergenza e trasformazione: studio per un modulo abitativo temporaneo, Maggioli S.p.a., Santarcangelo di Romagna (RN), 2017 (ISBN 978-88-916-2241-9) - 30° House_intro.pd	Discreto
4	People meet in Petr?alka, the requalification of a public space in a post-socialist neighbourhood, Petaccia N., in Oikonet, A global multidisciplinary network on housing research and learning, digital edition - IFAU 18 paper_nicola_petaccia.pdf	Discreto
5	Petr?alka International Competition: An Open Discussion on the Design Concepts, Petaccia N., in Modernization and Globalization: Challenges and Opportunities in Architecture, Urbanism, Cultural Heritage: IFAU- 3rd International Forum on Architecture and Urbanism: Abstract Proceedings Book: Tiranë, Albania, 21-23 November 2019 / ed. Florian Nepravishta, Andrea Maliqari, Ledia Mezini. ? Tiranë: Flesh, 2019. ISBN 978-9928- 131-89-8 - IFAU-2019 Papers Shkurt 2020 Petaccia.pdf	Discreto
6.	Defining Landscape Strategies for Eastern European Housing Neighborhoods, Petaccia N., Covic I., in Edited by: E. Manahasa, A. Yunitsyna, F. Naselli, A. Hysa, I. Osmani, A. Hasa, Next Places, Next Spaces Proceedings Book, pp.102-120, Department of Architecture Epoka University: Tirana, Albania 2019(ISBN 978-9928-135-33-9) - Next Places, Next Spaces (FINAL) 16.5 x 23.5 cm NICOLA PETACCIA.pd	Discreto
7	Zagabria, azioni di rigenerazione spaziali e sociali, Petaccia N., Covic I., a cura di Caruso N., Pasqui G., Tedesco C., Vassallo I., in Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU. DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale. Torino 17-18 Giugno 2021,vol. 05 Rigenerazione dello spazio urbano e trasformazione sociale, Planum Publisher, Roma-Milano (ISBN 978-88-99237-32-5 DOI:10.53143/PLM.C.521) aprile 2021 - Atti XXIII Conferenza Nazionale SIU_Torino_VOL.05_Planum Publisher_2021_Petaccia - Covic.pdf	Discreto
8	Gli spazi del quotidiano come dispositivi generativi di inclusione sociale: L'esperienza di Reaction Milano, Berni F, Petaccia N., in AA.VV. atti del XV covegno ESPAnet Italia 2022, La sfida del PNRR. La ricostruzione del Welfare e le dinamiche della complessità, Casa Editrice, 2022 (waiting for ISBN number) - Berni&Petaccia_Gli spazi del quotidiano come dispositivi generativi di coesione sociale.pdf	Discreto
9	Regeneration in the European post-socialist cities, Petaccia N., Angrilli M., in Hadjri K., Madrazo L., Global Dwelling: Approch to Sustainability, Design and Participation, WIT Press, Ashurst, United Kingdom 2017 (ISBN: 978-1-78466-219-6) - Oikonet 3_Regeneration Post-socialist_Petaccia_WIT Press.pd	Buono
10	Un nuovo sguardo sul paesaggio del quartiere Gratosoglio, Parenti I. M., Petaccia N., in Moccia F. D., Sepe M. (edited by), Urbanistica trasformazioni special issue, INU Edizioni srl, Roma, Italy (ISSN n. 0392-5005) - INU 289_Urbanistica Informaizoni_4_Parenti Petaccia.pdf	Discreto
11	Pristina Reborn, Petaccia N., Kobzinek F., in De Magistris A, Covic I. (edited by), Eastern European Capitals, Mimesis Edizioni, Sesto San Giovanni (MI), Italy (waiting for ISBN number) - Capitali dell'Est Europa_Pristina_Petaccia-Kobzinek.pd	Buono
12	Recycling Eastern Landscapes, Petaccia N.,in Bertelli G. (edited by), Paesaggi Fragili, Re-cyle Italy, Prin 2013/2016 (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale) Aracne editrice, Canterano (RM), 2018 (ISBN 978-88-548-9083-1) - Recycle_Paesaggi Fragili_Petaccia Nicola.pdf	Buono

Le pubblicazioni, tra le quali la tesi di dottorato e molti atti di convegno, presentano una buona congruenza rispetto al settore scientifico di riferimento, una discreta collocazione editoriale e una altrettanto discreta rilevanza scientifica.



#### GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO

Il candidato presenta un buon profilo di progettista architettonico con una limitata e meno documentata attività di ricerca. Gli interessi prevalenti riguardano il riuso dei grandi complessi residenziali della città post-sovietica. Le pubblicazioni presentano discreta collocazione editoriale e rilevanza scientifica.

LA COMMISSIONE

Prof. Arturo Lanzani (Presidente)

Prof. Federica Corrado (Componente)

Prof. Enrico Formato (Segretario)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D. Lgs 82/2005 e s.m.i







SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 15/11/2022, N. 11716 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - PARTENARIATO ESTESO "GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE (GRINS)" - CUP D43C22003110001 - CODICE PROCEDURA 2022 RTDA\_DASTU\_23

### ALLEGATO n.2 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: Barattucci, Chiara

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	18
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	9
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	-
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	8
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	10
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	-
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	8
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	ŝ
TOTALE	64



N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovativit à, rigore metodolog ico e rilevanza della pubblicazi one	Congruenz a della pubblicazi one con il settore concorsual e, il settore sclentifico- disciplinar e, ovvero con tematiche interdiscipl inari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazion e editoriale di clascuna pubblicazi one e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Chiara Barattucci, Zoning / Mixité. Alle radici dell'urbanistica italiana e francese, 1870-1945, Officina Edizioni, 2013, Roma, 224p. ISBN: 9788860491183 - 10. Libro Zoning Mixité 2013 - Barattucci.pdf	4	2	2	1	9
2	Chiara Barattucci, Urbanistica europea sostenibile e ristrutturazione dell' esistente, in Atti del VIII Giornata di Studio INU Una politica per le città italiane Napoli, 12 dic., Sessione VII, pp.14-17, in Urbanistica Informazioni n. 257, INU Istituto Nazionale di Urbanistica, Roma, 2014, pp. 14-18. ISSN 0392-5005 - 09.  Barattucci_Articolo INU 2014.pdf	1	2	0	1	4
3	Chiara Barattucci, Un progetto urbanistico per Venezia fondato sul valore della diversità socioeconomica del tessuto storico, in Atti della XXIV Conferenza SIU, Brescia 2022, Planum Publisher (20.000 charact., accepted, in press) - 04.  Barattucci_Articolo SIU 22.pdf	1	2	0	1	4
4	Chiara Barattucci, Gli spazi ed i tempi di una banlieue alle porte di Parigi: Saint Ouen e il mercato delle pulci, in Urbanistica, vol. 114, pp. 107-113. ISSN 0042- 1022 - 12. Barattucci_Articolo Urbanistica 2000.pdf	1	2	2	1	6
5	Chiara Barattucci, La mixité nelle politiche urbane e nell'urbanistica francese degli ultimi trent'anni. 1983-2013, in ASUR Archivio di Studi Urbani e Regionali, n.111, Franco Angeli, Milano, 2014. pp.128-145. ISSN 0004-0177 - 08.  Barattucci_Articolo ASUR 2014.pdf	2	2	2	1	7
6	Chiara Barattucci, Strumenti urbanistici per la rigenerazione delle aree produttive come nuove parti di città, in Territorio n.99, 2021, pp.130-135. ISSN 1825-8689 - 05. Barattucci_ Articolo in Territorio n99 2021.pdf	2	2	2	1	7
7	Chiara Barattucci, Il tessuto urbano in Francia, Urbanistica Informazioni, n. 303, 2022, pp. 334-336. ISSN 2239- 4222 - 03. Barattucci_ Articolo in UrbanisticaInformazioni n.303 2022.pdf	1	1	1	1	4
8	Chiara Barattucci, Italian neologisms to name diffuse urbanization.  Relationships between specialised language and urbanism actions, in Journal of Urbanism: International Research on Placemaking and Urban Sustainability,  August 2022 (50.000 charact.)  https://doi.org/10.1080/17549175.2022.2108114 ISSN 1754-9175 - 02.  Barattucci_Articolo in Journal of Urbanism agosto22.pdf	1	2	2	1	6
9	Chiara Barattucci, Il progetto urbanistico per gli spazi pubblici delle diversità nel contesto occidentale europeo, in CRIOS, n. 23, 2022, pp. 56 _ 65. ISSN 2279-8986 - 01. Barattucci_articolo CRIOS.pdf	1	1	2	1	5
10	Chiara Barattucci, Pour un urbanisme expérimental et contextualisé, in: A. Guez, S. Bonzani (dir.), Représenter la transformation. Ou comment saisir les espaces_temps habités, Loeil d'or, Paris, 2019, p. 257-263. ISBN 978-2-913661-98-1 - 07. Barattucci_Representer 2019.pdf	1	2	2	1	6
11	Chiara Barattucci, Campagna urbanizzata, urbanizzazione diffusa et città diffusa: les inventions lexicalesdes urbanistes italiens après 1960, in (Coudrouy de Lille L., Ratouis O. (eds), Les mots des urbanistes. Entre parlers techniques et langue commune, LHarmattan, Paris, 2019, p. 181-200. ISBN 978-2-343-16283-6 - 06. Barattucci_L'Harmattan 2019.pdf	1	2	2	1	6
12	Chiara Barattucci, Urbanisations dispersées. Interprétations /Actions. France et Italie, 1950-2000, PUR - Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 2006, 318 p. ISBN 2-7535-0299-4 - 11. Libro URBANISAT DISP fr. 2006.pd	4	3	2	1	10
	Totale Pubblicazioni			NAME OF		74
	Consistenza Complessiva			13		
	TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA			87		



Il candidato dimostra una conoscenza buona della lingua inglese, adeguata al profilo richiesto.

# CANDIDATO: Caramaschi, Sara

TITOLO	PUNTEGGIO	
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	9	
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	14	
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	8	
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze		
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista		
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	12	
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	*	
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	8	
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	4	
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	-	
TOTALE	63	



N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovativit à, rigore metodolog ico e rilevanza della pubblicazi one	Congruenz a della pubblicazi one con il settore concorsual e, il settore scientifico- disciplinar e, ovvero con tematiche interdiscipl inari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazion e editoriale di ciascuna pubblicazi one e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Caramaschi, S. & Coppola, A. (2021). Post-Disaster Ruins: the old, the new and the temporary. In C. O'Callaghan, C. Di Feliciantonio (eds.) The new urban ruins: Vacancy, urban politics, and international experiments in the post-crisis city, 125-143. Bristol University Press Caramaschi & Coppola (2021)_Capitolo_Post-Disaster Ruins.pdf	2	2	2	1	7
2	Caramaschi, S., Marconcini, S. & Marinaro, L. (2019). Exploring Identities.  Perspectives from a cross-disciplinary dialogue. U3 iQuaderni, 21, 1-116,  (rivista di Classe A) Caramaschi_Exploring Identities.pdf	3	2	2	0	7
3	Caramaschi, S. (2019). Beyond Landscape (and) Urbanism. Una riflessione sull'atteggiamento paesaggistico nella trasformazione della città contemporanea. In AA. VV. (Eds.), Atti della XXI Conferenza Nazionale SIU. Confini, movimenti, luoghi. Politiche e progetti per città e territori in transizione, Firenze 6-8 giugno 2018, Planum Publisher, Roma-Milano Caramaschi, S. (2019). Beyond Landscape (and) Urbanism.pdf	1	2	0	1	4
4	Caramaschi, S. (2021). Per uno sviluppo sostenibile. Alcune questioni cruciali (e non più prorogabili) per il futuro. UrbanisticaTre. Disponibile online: https://bit.ly/2Xlti3w Caramaschi_Sviluppo sostenibile.pdf	1	2	1	1	5
5	Caramaschi, S. (2018). Sui Paesaggi Urbani. Forma, funzionalità e socialità come qualità progettuali degli spazi pubblici contemporanei. UrbanisticaTre.  Disponibile online: https://bit.ly/2XrvQgl Caramaschi_Sui paesaggi urbani.pdf	1	2	1	1	5
6	Caramaschi, S. (2016). Stessi spazi, nuovi usi. Il ruolo del mobile food vending nei processi di attivazione e rivitalizzazione urbana. Territorio, 76, 37-42, (rivista di Classe A) Caramaschi, S. (2016). Stessi spazi, nuovi usi.pdf	2	2	2	1	7
7	Caramaschi, S. (2017). Counteracting Food Deserts. The Potential for Mobile Food Vending in Regenerating Contemporary Cities. International Journal of Sustainable Development and Planning, 12 (4), 744-751 Caramaschi, S. (2017). Counteracting Food Deserts.pdf	1	2	1	1	5
8	Caramaschi, S. (2019). Making public spaces better by temporary uses. A brief critical reflection. U3 iQuaderni, 21, 41-47, (rivista di Classe A) Caramaschi, S. (2019). Making public spaces better by temporary uses.pdf	2	2	2	1	7
9	Caramaschi, S. (2021). Il verbo abitare non è all'infinito. Sull'inutilizzo del patrimonio abitativo nella città contemporanea. CRIOS, 22, 6-15, (rivista di Classe A) Caramaschi S. (2021) CRIOS.pdf	3	2	2	1	8
10	Caramaschi, S. (2020). Design Actions for the Global Gaze. Evolution and Contradictions of Temporary Installations in San Francisco's Public Space. Planning Theory & Practice, 21(5), 748-766, (rivista di Classe A) Caramaschi, S. (2020). Design Actions for the Global Gaze.pdf	3	2	2	1	8
11	Caramaschi, S. & Chiodelli, F. (2022). Housing emptiness beyond vacancy and abandonment. Conceptual and definitional questions. International Journal of Housing Policy, DOI: 10.1080/19491247.2022.2074268, (rivista di Classe A - ex European Journal of Housing Policy) Caramaschi & Chiodelli (2022)_Reconceptializing housing emptiness.pdf	1	2	2	1	6
12	Caramaschi, S. (2014). Public markets. Rediscovering the centrality of markets in cities and their relevance to urban sustainable development. In N. Marchettini, C.A. Brebbia, R. Pulselli, S. Bastianoni (Eds.), The Sustainable City IX. Urban Regeneration and Sustainability, vol. II, 1187-1198. WIT Press Publications Caramaschi, S. (2014). Public markets.pdf	1	2	1	1	5
	Totale Pubblicazioni			144		74



Consistenza Complessiva	17
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA	91

Il candidato dimostra una conoscenza buona della lingua inglese, adeguata al profilo richiesto.

# CANDIDATO: Donadoni, Ettore

тітого	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	16
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	6
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	24
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	13
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	2
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	8
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	4
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	*
TOTALE	81



N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovativit à, rigore metodolog ico e rilevanza della pubblicazi one	Congruenz a della pubblicazi one con il settore concorsual e, il settore scientifico- disciplinar e, ovvero con tematiche interdiscipl inari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazion e editoriale di ciascuna pubblicazi one e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Donadoni E., Privileggio N., 2023, Cityscape. Una rilettura del progetto urbano in Europa. Santarcangelo di Romagna: Maggioli - ISBN 978-88-916-32302-2 In pubblicazione - 20 Cityscape export raster.pd	3	3	1	1	8
2	Donadoni E., 2012 Rappresentare le reti. Un atlante ragionato di spazi reticolari. Venezia: IUAV La tesi si interroga su quale sia la forma delle reti RAPPRESENTARE LE RETI 120210 WEB_SMALL.pdf	4	2	0	1	7
3	Donadoni E., Fabian L., Munarin S. (a cura), 2015, Re-cycle Veneto, Venezia:  Aracne Editrice Srl - ISBN 978-88-548-8642-1	3	2	1	0	6
4	Donadoni E., 2019, "I caratteri dialogici delle reti" in Urbanistica Informazioni INU Edizioni, pp. 24-27 -ISSN 0392-5005 - 13-I caratteri dialogici delle reti.pdf	2	1	0	1	4
5	Giudici D., Dezio C., Fera A., Donadoni E., 2021 "Un modello di ripartenza post Covid per i territori fragili di montagna. Il caso di TWIN." in Territorio n°97. Franco Angeli, pp. 102-112- ISSN 1825-8689, ISSNe 2239-6330 Le attribuzioni sono in coda all'articolo e nello specifico sono da attribuire a Ettore Donadoni la realizzazione degli elaborati grafici e la scrittura dei paragrafi 2.3 e 3.2 - 5_TWIN-Territorio.pdf	2	2	1	0	5
6	Donadoni E., 2021 "The Image Of Networks." Territorio n° 98. Franco Angeli, pp- 149-170, ISSN 1825-8689, ISSNe 2239-6330 - 4_THE IMAGE OF NETWORK SCAN_organized.pdf	2	2	2	1	7
7	Donadoni E., Renzoni C., 2022 "Scuole e territori, per un osservatorio sulla provincia italiana" in Chipa S. et. al., (a cura di), 2022, La scuola di prossimità. Le dimensioni che cambiano in una scuola aperta al territorio. Brescia: Morcelliana. Le attribuzioni sono indicate nella nota 1 e nello specifico sono da attribuire a Ettore Donadoni i paragrafi 2 e 5, e il coordinamento di tutto l'apparato iconografico e cartografico 7_Renzoni Donadoni_Scuole e territori trasm_rev01.pdf	2	2	1	1	6
8	Donadoni E., 2021, "Andamento lento" in Indrigo A., Iorio A. (a cura), Parco transfrontaliero del Natisone, Manzano: Università IUAV di Venezia pp. 14-37 - ISBN 978-88-31241-37-3 - 11_Indrigo-Iorio eds_Parco transfrontaliero del Natisone_ cut.pdf	1	1	1	1	4
9	Lanzani A., Donadoni E., et al., 2021, "Medio-metro-pede montagna", in Metromontagna. un progetto per riabitare l'Italia, Roma: Donzelli pp. 41-78 (con Lanzani A., Renzoni C., Zanfi F., Ferrario V., Pucci P., Lanteri S., Vassallo I, D?Angelo F., Leonardi M.) Le attribuzioni sono indicate a p.41 (prima pagina del contributo) e nello specifico sono da attribuire a Ettore Donadoni la scrittura del paragrafo 7 con Arturo Lanzani e la realizzazione dell?apparato cartografico 10_Metromediopedemontagna.pdf	3	2	1	0	6
10	Donadoni E., Velo L. G., Fabian L., 2015, "Ri-ciclare spazi e forme della mobilità" in Donadoni, Fabian, Munarin (a cura) Re-cycle Veneto, Venezia:  Aracne Editrice Srl, pp. 115-139 - ISBN 978-88-548-8642-1 Le attribuzioni sono indicate nella prima pagina del contributo (p. 117) e in particolare è da attribuire a Ettore Donadoni la scrittura del paragrafo 4 - 9-Ri-ciclare spazi e forme della mobilità.pdf	2	2	1	0	5
11	Donadoni E., 2016 "BIKE (Bicycle Instruments, Knowledge and Enterprise). La mobilità urbana dopo il picco del petrolio" in L. Fabian, V. De Ferrario (a cura), Veneto Futuri, Venezia:Mimesis, pp. 53-69 - ISBN 978-88-5753- 814-3) - 8-BIKE (Bicycle Instruments, Knowledge and Enterprise). La mobilità urbana dopo il picco del petrolio.pdf	1	0	1	1	3
12	Donadoni E., Fera A., Giudici D., 2022, "Un esperimento di rigenerazione territoriale diffusa lungo i grandi cammini: il progetto TWIN" in Spanoli E. (a cura) 2022, Itinerari per la rigenerazione territoriale tra sviluppi reticolari e	1	1	1	1	4



sostenibili, Milano: FrancoAngeli pp. 166-174. Le attribuzioni sono indicate nella prima pagina del saggio (p. 166) e nello specifico sono da attribuire a Ettore Donadoni i testi dei paragrafi 1.2 e 2.3 6_itinerari per la rigenerazione_TWIN_Franco Angeli.pdf		
Totale Pubblicazioni	自成 8 7 7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	65
Consistenza Complessiva	13	
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA	159	

Il candidato dimostra una conoscenza buona della lingua inglese, adeguata al profilo richiesto.

# CANDIDATO: Faraone, Claudia

TITOLO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;	9
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	16
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	8
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	ŝ
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	15
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	9
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	-
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	8
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	-
TOTALE	66



N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovativit à, rigore metodolog ico e rilevanza della pubblicazi one	Congruenz a della pubblicazi one con il settore concorsual e, il settore scientifico- disciplinar e, ovvero con tematiche interdiscipl inari ad essi correlate	Riievanza scientifica della collocazion e editoriale di ciascuna pubblicazi one e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto Individuale del candidato	Totale
1	De Matteis M., Faraone C.(2013) Paradigmi possibili per la rigenerazione in De Matteis M., Marin A. (a cura di) Nuove qualità del vivere in periferia. Percorsi di rigenerazione nei quartieri residenziali pubblici, EDICOM edizioni, Gorizia, pp. 235-250 - 2013_Faraone-DeMatteis_Paradigmi-possibili_OK.pdf	4	2	1	1	8
2	Faraone C., Muzzi G. (2021) Q.Piave. Pratiche di condivisione e rigenerazione del patrimonio urbano e dello spazio pubblico nell?area metropolitana veneziana. Note per una biografia, in Rigenerazione dello spazio urbano e trasformazione sociale. Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU Downscaling, Rightsizing. Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale, vol. 05, a cura di Caruso N., Pasqui G., Tedesco C., Vassallo I., Planum Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, Roma-Milano, pp.152-158 - 2021_Atti-XXIII-SIU_Pag152- 158.pdf	2	1	0	1	4
3	Bonello, V., Faraone, C., Gambarotto, F., Nicoletto, L., Pedrini, G. (2020) Clusters in formation in a deindustrialized area: urban regeneration and structural change in Porto Marghera (Venice) in Competitiveness Review, Vol. 30 No. 4, pp. 417-436. Special Issue: The Effect of Clusters on Innovation, Entrepreneurship and Global Value Chains, guest editors Roberto Antonietti, Enrico Carlet. DOI: https://doi.org/10.1108/CR-12-2019-0129 - 2020_Competitiveness_Attrib.pd	2	2	1	0	5
4	Faraone C. (2022) Territorial Challenges for Cultural and Creative Industries Contribution to Sustainable Innovation: Evidence from the Interreg Project DIVA Ita-Slo, MDPI, SUSTAINABILITY, p. 1-34, ISSN: 2071-1050, doi: 10.3390/su141811271 - 2022_sustainability-14-11271-v2-suAIR.pd	4	1	2	1	8
5	Bonello, V., Faraone C., Leoncini R., Nicoletto L., Pedrini G.(2022) (Un)making space for manufacturing in the city: The double edge of pro-makers urban policies in Brussels in Cities, 129, 103816, DOI: https://doi.org/10.1016/j.cities.2022.103816 - 2022_Cities_Attrib.pdf	2	1	1	0	4
6	Faraone C. (2017) Confini e spazio-temporalità nell'Aquila post-disastro in Urban Tracks Journal of Urban Planning - Sentieri Urbani Rivista trimestrale di urbanistica, n.22, pp.46-52. Special issue Urban Boundaries. Segni di confine a cura di Andrea Mubi Brighenti, Cristina Mattiucci, Federico Rahola - 2017_Urban-Tracks_22- Faraone_pp46-52.pdf	2	2	1	1	6
7	Faraone C. (2015) L'Aquila in tre atti. Dalle ordinanze per soddisfare il fabbisogno alloggiativo all?esplosione di case nella città-territorio, in Lo Squaderno. Explorations on Space and Society, n. 38, Special Issue: Imbalances and Fragilities - 2015_Faraone_sQ381-Laq-3atti.pdf	1	1	1	1	4
8	Bonello V., Faraone C., Nicoletto L., Pedrini G. (2021) Un atlante del cambiamento tra Mestre e Marghera in Tosi M.C., Faraone C, (a cura di) Città e lavoro. Spazi, attori e pratiche della transizione tra Mestre e Marghera, Quodlibet, Macerata, pp. 18-90 - 2021_Citta-Lavoro-Quodlibet_PM+tot.pd	3	2	2	0	7
9	Faraone C., Leoni V. (2015) Il P.E.E.P. Circus di Chirignago: una biografia, un osservazione socio-spaziale, un esplorazione progettuale in De Matteis M. (a cura di) Rigenerare le periferie venete. Sguardi, mappe e strategie operative per abitare lo spazio aperto negli insediamenti pubblici, Lettera22, Siracusa, pp.153-163 - 2015_PEEPCircus.pd	1	1	1	1	4
10	Faraone C. (2016) Territori contrattualizzati, in Marzenego fiume metropolitano. Scenari di riciclo per i territori della dispersione insediativa, a cura di Renzoni C. e Tosi M.C., Aracne editrice, Roma, pp. 113-125 - 2016_Marzenego-Fiume-Metro_pp113-125.pdf	1	1	1	1	4
11	Faraone C. (2016) Il Contratto di Quartiere II Altobello come strumento urbanistico di valorizzazione del patrimonio urbano, in Patrimoni. Il futuro	1	1	1	1	4



	TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA			141		
	Consistenza Complessiva			13		
	Totale Pubblicazioni					62
12	Tosi M.C., Ferrario V., Renzoni C., Faraone C., Bortolotti A.(2015) Trama pubblica lungo il Marzenego in ReCycle Veneto, a cura di Fabian L., Munarin S., Donadoni E., Aracne editrice, Roma, 2015, pp. 158?175 - 2015_Ve-Net_Marzenego-ok_lite.pdf	1	1	1	1	4
	della memoria, a cura di Marini S. e Roversi Monaco M., Mimesis edizioni, Milano, pp. 191-207 - 2016_Patrimoni_Faraone-OK-pp191-207.pd					

Il candidato dimostra una conoscenza buona della lingua inglese, adeguata al profilo richiesto.

### LA COMMISSIONE

Prof. Arturo Lanzani (Presidente)

Prof. Federica Corrado (Componente)

Prof. Enrico Formato (Segretario)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i







SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 15/11/2022, N. 11716 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - PARTENARIATO ESTESO "GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE (GRINS)" - CUP D43C22003110001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_23

#### ALLEGATO n. 3 alla RELAZIONE FINALE

# **GRADUATORIA DI MERITO**

COGNOME e Nome	Punteggio complessivo		
DONADONI Ettore	159		
CARAMASCHI Sara	154		
BARATTUCCI Chiara	151		
FARAONE Claudia	141		

LA COMMISSIONE

Prof. Arturo Lanzani (Presidente)

Prof. Federica Corrado (Componente)

Prof. Enrico Formato (Segretario)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i